

## IV. ETAT FINANCIERS DE LA BANQUE DE L'HABITAT DU BURUNDI « BHB » AU 31 DECEMBRE 2023

### IV.1. ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE (BILAN) AU 31 DECEMBRE 2023

#### ACTIF

Libellé	Notes	31/12/2023 BIF000	31/12/2022 BIF000
Caisse, banques centrales	1	23 132 521	18 092 379
Prêts et créances sur les banques et assimilées	2	290 766	-
Prêts et créances sur la clientèle	3	307 408 223	266 106 212
Placement financier	4	29 345 135	21 766 601
Actifs d'impôts courants et différés	5	72 071	85 559
Comptes de régularisations et actif divers	6	21 323 037	20 527 603
Participations dans les entreprises mises en équivalence			-
Immobilisations	7	15 269 628	15 767 303
<b>Total de l'actif</b>		<b>396 841 381</b>	<b>342 345 657</b>

#### PASSIF

Libellé	Notes	31/12/2023 BIF000	31/12/2022 BIF000
Banque Centrale	8	12 215 300	12 411 341
Dettes envers les banques et assimilées	9	264 294	6 551 371
Dettes envers la clientèle	10	295 239 625	241 446 655
Passifs d'impôts courants et différés	11	846 902	782 308
Comptes de régularisations et passif divers	12	9 826 163	8 657 671
Provisions et dépréciations	13	19 303 577	19 227 541
<b>Total des dettes</b>		<b>337 695 861</b>	<b>289 076 886</b>

#### Capitaux propres

Capital et réserves liées	14	22 177 393	22 117 765
Réserves consolidées	15	22 575 746	17 176 618
Gains ou pertes latents ou différés	16	5 279 238	5 346 598
<b>Sous-total</b>		<b>50 032 377</b>	<b>44 640 981</b>
Résultat de l'exercice	17	9 113 143	8 627 790
<b>Total Capitaux propres</b>		<b>59 145 520</b>	<b>53 268 771</b>
<b>Total du passif</b>		<b>396 841 381</b>	<b>342 345 657</b>

## IV.2. ETAT DU RESULTAT GLOBAL

Libellé	Notes	31/12/2023 BIF000	31/12/2022 BIF000
+ Intérêts et produits assimilés	18	40 444 902	34 971 039
- Intérêts et charges assimilées	19	17 772 567	16 095 125
<b>INTÉRÊTS NETS</b>		<b>22 672 335</b>	<b>18 875 914</b>
+ Commissions (produits)	20	3 896 368	1 749 939
- Commissions (charges)	21	540 015	57 395
+ Produits des autres activités	22	178 010	659 810
- Charges des autres activités	23	5 260	
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>		<b>26 201 438</b>	<b>21 228 268</b>
- Charges de personnel	24	7 347 871	6 865 175
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	25	1 951 493	1 540 912
- Autres charges générales d'exploitation	26	2 818 020	2 956 203
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>		<b>14 084 054</b>	<b>9 865 979</b>
- Coût du risque	27	5 733 581	1 391 244
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>8 350 473</b>	<b>8 474 735</b>
+/- Gains ou pertes nets sur autres actifs	28	886 822	212 613
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔT</b>		<b>9 237 295</b>	<b>8 687 348</b>
- Impôts sur les bénéfices	29	124 152	59 558
<b>RÉSULTAT NET</b>		<b>9 113 143</b>	<b>8 627 790</b>
Régularisation dividendes exercices antérieurs		-	-
<b>Total</b>		<b>9 113 143</b>	<b>8 627 790</b>

Fait à Bujumbura, le 23/02/2024

François NIBIZI

Administrateur Directeur Général



BUTOYI Jean Baptiste

Directeur de la Gestion Financière et Administrative

### IV.3. ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2023

	Capital	Réserves légales	Autres Réserves	Gains ou pertes latents ou différés	Report à Nouveau	Prime d'émission	Total
Capitaux propres clôture au 31 décembre 2021	16 783 327	1 826 318	10 613 303	5 436 000	7 944 035	168 525	42 771 508
Affectation du résultat N-2		238 319	4 498 678		426 645		5 163 642
Dividendes/Prime de bilan/IM/FPC/Tantièmes versés				-2 780 394			-2 780 394
Augmentation de capital/apport actionnaires	4 739 268			1 686 416			6 425 684
Autres variations (à détailler)					-6 939 459		-6 939 459
Résultat net de l'exercice (N-1)					8 627 790		8 627 790
Sous-total : transaction entre actionnaires							0
Autres éléments du résultat global							0
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente							0
Autres (Fonds de garantie)							0
Capitaux propres clôture au 31 décembre 2022	21 522 595	2 064 637	15 111 981	4 342 022	10 059 011	168 525	53 268 771
Affectation du résultat N-1 (***)		271 631	5 127 496		486 220		5 885 347
Dividendes/Prime de bilan/IM/FPC/Tantièmes versés					-3 169 034		-3 169 034
Augmentation de capital/Opérations sur actions propres							0
Autres variations (Report à Nouveau)							0
Autres variations (à détailler) (*)					-5 952 707		-5 952 707
Résultat net de la période					9 113 143		9 113 143
Capitaux propres au 31 Décembre 2023	21 522 595	2 336 268	20 239 477	4 342 022	10 536 633	168 525	59 145 520

**IV.4. ETAT DE FLUX DE TRESORERIE AU 31 DECEMBRE 2023**

	31/12/2023	31/12/2022
	000 BIF	000 BIF
<b>Résultat avant impôts</b>	9 237 295	8 687 347
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	1 951 493	1 540 912
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	5 733 581	1 391 244
Autres mouvements		
<i>Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements</i>	7 685 074	2 932 156
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	- 6 483 118	- 1 458 524
Flux liés aux opérations avec la clientèle	- 12 490 959	19 208 358
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	373 058	-9 047 782
-Impôts versés	78 083	669 106
<i>Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles</i>	- 18 522 936	9 371 158
<b>Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)</b>	- 1 600 566	20 990 661
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	7 578 534	-7 151 908
Flux liés aux immobilisations	497 675	-4 949 488
<b>Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)</b>	8 076 208	-12 101 396
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires	5 391 396	5 165 913
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	- 4 246 662	-5 623 325
<b>Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C)</b>	- 1 144 734	- 457 412
<b>Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)</b>	5 330 908	8 431 853
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture</b>	18 092 379	9 660 526
Caisse, banques centrales (actif et passif)	18 092 379	8 517 670
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)		1 142 856
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture</b>	23 423 287	18 092 379
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	23 132 521	18 092 379
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	290 766	0
<b>Variation de la trésorerie nette</b>	5 330 908	8 431 853